



## RECURSO ADMINISTRATIVO



Sobre

licitacao@itarema.ce.gov.br



E-mail

Contatos

Calendário

Configurações

Webmail Home

Voltar Criar email Responder Responder Encaminhar Excluir Mover Imprimir Arquivo Marcar Mais

**Caixa de entrada** 2

Rascunhos

Enviados

Spam

Lixeira

Arquivo

Antigos

Enviados

Recebidos

Junk

**RECURSO CP 001/2021-SM...**

Mensagem 1 de 1

De **abreu andrade**  
 Para **licitacao@itarema.ce.gov.br**  
 Data **14/06/2021 12:32**

FAVOR CONFIRMAR RECEBIMENTO

**RECURSO ITARE... (~3,0 MB)**

--

Atenciosamente,  
 Abreu & Andrade Construtora LTDA.  
 CNPJ.: 00.726.309/0001-63  
 Maria de Fátima Abreu de Andrade  
 (88) 9 9710-7151 / (85) 9 9973-5733 /  
 (85) 9 8814-1984



ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA – ESTADO DO CEARÁ.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2021-SME

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA

**ABREU E ANDRADE CONSTRUTORA LTDA** pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob o CNPJ nº **00.726.309/0001-63**, situada à Avenida O, S/Nº - Bebedouro/Pirapora - Caucaia/Ceará, por intermédio de seu representante legal **MARIA DE FÁTIMA ABREU ANDRADE**, portador do RG nº 2004002098508 – SSP CE, inscrito no CPF nº 060.880.073-20, como empresa interessada no procedimento licitatório em epígrafe, vem à presença de Vossa Senhoria, amparada no disposto no Artigo 41 da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, oferece **RECURSO ADMINISTRATIVO**, fazendo-o com amparo nas razões a seguir expostas.

A Prefeitura Municipal de **ITAREMA** por intermédio de sua Comissão de Licitação lançou o Edital nº **001/2020/SME** visando contratação de empresa especializada **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLARES COBERTAS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ**, a se realizar no dia 12 de março de 2021, às 09:00 hrs.

*RECURSO ADMINISTRATIVO*

Contra a decisão

Dessa digna Comissão de Licitação que inabilitou a recorrente, demonstrando os motivos de seu inconformismo pelas razões a seguir articuladas:



## I – DOS FATOS SUBJACENTES

Acudindo ao chamamento dessa Instituição para o certame licitacional susografado, a recorrente veio dele participar com a mais estrita observância das exigências editalícias.

No entanto, a douta Comissão de Licitação julgou a subscrevente inabilitada sob a alegação de que a mesma não apresentou atestado compatível com o objeto do edital **“ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA, por descumprir o item 4.2.3, alínea “c” não possui parcela de relevância para quadras, ginásios e/ou estádio, com COBERTA”**., por isso, teria desatendido o disposto na primeira parte do Item nº 4.2.3., alínea “c” do Edital.

Ocorre que, essa decisão não se mostra consentânea com as normas legais aplicáveis à espécie, como adiante ficará demonstrado.

## II – AS RAZÕES DA REFORMA

A Comissão de Licitação ao considerar a recorrente inabilitada sob o argumento acima enunciado, incorreu na prática de ato manifestamente ilegal.

Senão vejamos:

De acordo com o Item nº 4.2.3., alínea “c” do Edital, - dispositivo tido como violado -, a licitante deveria juntar documento de:

“4.2.3., alínea “c” – Comprovação de a proponente possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO, na data prevista para entrega de documentos, profissional de nível superior (Engenheiro Civil), reconhecido pelo CREA, detentor de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO-CAT, COM ATESTADO que comprove a execução dos serviços, compatível em características com o objeto da presente licitação, tais como: QUADRAS, GINÁSIOS e/ou ESTÁDIO, COM COBERTA.

*Prova de regularidade com a qualificação técnica*



Em atenção a essa exigência, a recorrente apresentou documento expedido pelo Crea, nominado por esta Instituição providenciária como atestado de capacidade técnica, *de acordo com ANEXO de 5/5 folhas e suas composições*, segundo os **SERVIÇOS EXECUTADOS na página 4/5 do anexo os itens 34,42,43,44,45,46,47,48,49,51 e na página 5/5 o item 52 são construções de 2 quadras, sendo 1 coberta e outra não**, pois no local BALNEÁRIO RESORT E RESTAURANTE CAHUIPE COSTA DO SOL LTDA foi executado várias frentes de serviços em uma grande readequação constando todos serviços nessa única **CAT COM REGISTRO DE ATESTADO**, assim tal documento, ao revés do decidido pela Comissão de Licitação, atende ao exigido no Edital, assim reiterando a questão citada, fora colocado na qualificação técnica o que foi exatamente pedido, pois a mesma nos dá ao entendimento que somente o item descrito no atestado técnico já se faz o bastante para se tornar habilitado.

Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências.

**Art. 30.** A documentação relativa à qualificação técnica limitar-se-á a:

- I - Registro ou inscrição na entidade profissional competente;
- II - Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, e indicação das instalações e do aparelhamento e do pessoal técnico adequados e disponíveis para a realização do objeto da licitação, bem como da qualificação de cada um dos membros da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos;
- III - comprovação, fornecida pelo órgão licitante, de que recebeu os documentos, e, quando exigido, de que tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;
- IV - Prova de atendimento de requisitos previstos em lei especial, quando for o caso.

### III – DO PEDIDO

Na esteira do exposto, requer-se seja julgado provido o presente recurso, com efeito para que, reconhecendo-se a ilegalidade da decisão hostilizada, como de rigor, admita-se a participação da recorrente na fase seguinte da licitação, já que habilitada a tanto a mesma está.

Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa Comissão de Licitação reconsidere sua decisão e, na hipótese não esperada isso não ocorrer, faça este subir, devidamente informado, à autoridade superior, em conformidade com o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, da Lei n° 8666/93.



Caucaia – Ce, 14 de junho de 2021

ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA

CNPJ : 00.726.309/0001-63

MARIA DE FÁTIMA ABREU ANDRADE  
PROPRIETÁRIA



Certidão de Acervo Técnico - CAT  
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009

**CREA-CE**

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

171034/2018

Atividade concluída



CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará - Crea-CE, o Acervo Técnico do profissional **YAN FROTA FARIAS MARQUES** referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: **YAN FROTA FARIAS MARQUES**  
Registro: **333596** RNP: **0617227730**  
Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Número da ART: **CE20180392962** Tipo de ART: **OBRA / SERVIÇO** Registrada em: **20/09/2018** Baixada em: **09/10/2018**  
Forma de registro: **INICIAL** Participação técnica: **INDIVIDUAL**  
Empresa contratada: **ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA - ME**

Contratante: **Balneário Resort e Restaurante Cahuipe Costa do Sol LTDA** CPF/CNPJ: **07.622.833/0001-33**  
Endereço do contratante: **RUA AVENIDA O** Nº: **S/N**  
Complemento: **Vizinho Loteamento Parque dos Lagos Lateral Leste** Bairro: **PIRAPORA**  
**Bebedouro**  
Cidade: **CAUCAIA** UF: **CE** CEP: **61600970**  
Contrato: Celebrado em:  
Valor do contrato: **R\$ 180.000,00** Tipo de contratante: **PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO**  
Ação institucional: **NENHUMA - NÃO OPTANTE**  
Endereço da obra/serviço: **RUA PIRAPORA** Nº: **S/N**  
Complemento: Bairro: **PIRAPORA**  
Cidade: **CAUCAIA** UF: **CE** CEP: **61600970**  
Data de início: **24/05/2018** Conclusão efetiva: **24/09/2018**  
Finalidade: **Hoteleiro**  
Proprietário: **Balneário Resort e Restaurante Cahuipe Costa do Sol LTDA** CPF/CNPJ: **07.622.833/0001-33**

Atividade Técnica: **17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - ARQUITETURA -> ARQUITETURA DE INTERIORES -> DETALHAMENTO -> #0877 - PISO 15 - EXECUÇÃO 32.00 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - ARQUITETURA -> ARQUITETURA DE INTERIORES -> DETALHAMENTO -> #0877 - PISO 15 - EXECUÇÃO 114.04 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - ARQUITETURA -> ARQUITETURA DE INTERIORES -> DETALHAMENTO -> #0881 - FORRO 15 - EXECUÇÃO 170.32 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - ARQUITETURA -> MOBILIÁRIO -> #0886 - MOBILIÁRIO 15 - EXECUÇÃO 50.00 METRO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - ARQUITETURA -> MOBILIÁRIO -> #0886 - MOBILIÁRIO 15 - EXECUÇÃO 60.00 METRO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #0989 - ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO 15 - EXECUÇÃO 25.00 UNIDADE; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1003 - INSTALAÇÃO HIDRÁULICA 15 - EXECUÇÃO 48.00 UNIDADE; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1004 - INSTALAÇÃO PLUVIAL 15 - EXECUÇÃO 58.80 METRO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1128 - DETALHAMENTO DE REVESTIMENTOS 15 - EXECUÇÃO 5876.60 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1128 - DETALHAMENTO DE REVESTIMENTOS 15 - EXECUÇÃO 1483.40 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1128 - DETALHAMENTO DE REVESTIMENTOS 15 - EXECUÇÃO 285.10 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1129 - IMPERMEABILIZAÇÃO 15 - EXECUÇÃO 22.10 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> ARQUITETURA EFÊMERA -> #1133 - TAPUME 15 - EXECUÇÃO 1098.30 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> EDIFICAÇÃO -> #1177 - ALVENARIA 15 - EXECUÇÃO 2953.80 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> EDIFICAÇÃO -> #1178 - METÁLICA 15 - EXECUÇÃO 293.18 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> GEOTECNIA -> #1227 - REATERRO 15 - EXECUÇÃO 5294.27 METRO CUBICO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SISTEMAS CONSTRUTIVOS -> SISTEMA CONSTRUTIVO -> #1244 - EM MADEIRA 15 - EXECUÇÃO 168.38 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SISTEMAS CONSTRUTIVOS -> SISTEMA CONSTRUTIVO -> #1244 - EM MADEIRA 15 - EXECUÇÃO 15.00 UNIDADE; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SISTEMAS CONSTRUTIVOS -> SISTEMA CONSTRUTIVO -> #1248 - EM PEDRA 15 - EXECUÇÃO 152.01 METRO CUBICO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SISTEMAS CONSTRUTIVOS -> SISTEMA CONSTRUTIVO -> #1248 - EM PEDRA 15 - EXECUÇÃO 82.35 METRO CUBICO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SISTEMAS ESTRUTURAIS -> ESTRUTURA -> #1258 - CONCRETO ARMADO 15 - EXECUÇÃO 43.69 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SISTEMAS ESTRUTURAIS -> ESTRUTURA -> #1258 - CONCRETO ARMADO 15 - EXECUÇÃO 0.20 METRO CUBICO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SISTEMAS ESTRUTURAIS -> LAJES -> #1277 - CONCRETO ARMADO 15 - EXECUÇÃO 15.00 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SISTEMAS ESTRUTURAIS -> FORMAS -> #1299 - MADEIRA 15 - EXECUÇÃO 98.13 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> TRANSPORTE -> #1361 - SINALIZAÇÃO VERTICAL 15 - EXECUÇÃO 12.00 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> TRANSPORTE -> SINALIZAÇÃO -> #1379 - SISTEMA DE CIRCULAÇÃO 15 - EXECUÇÃO 20.00 UNIDADE; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL -> MOVIMENTO DE TERRA -> #1465 - CORTE 15 - EXECUÇÃO 2557.03 METRO CUBICO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL -> MOVIMENTO DE TERRA -> #1468 - TERRAPLANAGEM 15 - EXECUÇÃO 2531.85 METRO CUBICO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL -> PAVIMENTAÇÃO -> #1475 - EM CONCRETO 15 - EXECUÇÃO 352.00 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL -> PAVIMENTAÇÃO -> #1475 - EM**

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

RUA CASTRO E SILVA, 81 - CENTRO - FORTALEZA - CEARÁ

Tel. + 55 (85) 3453-5800 Fax: + 55 (85) 3453-5804 E-mail: faleconosco@crea.org.br



Impresso em: 08/11/2018, às 14:52.



Certidão de Acervo Técnico - CAT  
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009

**CREA-CE**

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

171034/2018

Atividade concluída



CONCRETO 15 - EXECUÇÃO 12659.25 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL -> PAVIMENTAÇÃO -> #1475 - EM CONCRETO 15 - EXECUÇÃO 800.00 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL -> PAVIMENTAÇÃO -> #1476 - EM PEDRA 15 - EXECUÇÃO 10127.40 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SANEAMENTO -> #1623 - MEIO FIO 15 - EXECUÇÃO 7975.32 METRO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SANEAMENTO -> #1641 - LIMPEZA URBANA 15 - EXECUÇÃO 50837.00 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SANEAMENTO -> #1641 - LIMPEZA URBANA 15 - EXECUÇÃO 891.15 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> #3087 - PINTURA 15 - EXECUÇÃO 6345.77 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #4108 - COBERTURA COM TELHA CERÂMICA 15 - EXECUÇÃO 168.38 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #4108 - COBERTURA COM TELHA CERÂMICA 15 - EXECUÇÃO 24.29 METRO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #4108 - COBERTURA COM TELHA CERÂMICA 15 - EXECUÇÃO 62.10 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #4109 - COBERTURA COM TELHA METÁLICA 15 - EXECUÇÃO 328.49 METRO QUADRADO; 17 - EXECUÇÃO RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #5014 - PAVIMENTAÇÃO EM CERÂMICA 15 - EXECUÇÃO 285.10 METRO QUADRADO;

**Observações**

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REFERENTES A: READEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES EXISTENTES E REFORMA GERAL DO BALNEÁRIO E RESTAURANTE CAHUIPE COSTA DO SOL LTDA

**Informações Complementares**

- APROVADA PELA CEEC ATRAVÉS DO PROCESSO 201811422/2018.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico - CAT, o atestado contendo 3 folha(s), expedido pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 171034/2018

07/11/2018, 17:17

9xx6a

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega das propostas.

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade deste Conselho a verificação da atividade profissional em conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: <http://crea-ce.sitac.com.br/publico/>, com a chave: 9xx6a





## LAUDO TÉCNICO DE CONCLUSÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA

Atestamos para os devidos fins a Empresa **ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 00.726.309/0001-63, localizada à Avenida O, S/N, Loteamento Parque dos Lagos Lateral Oeste, Bairro Bebedouro/Pirapora, CEP 61.605-600 – Caucaia – CE, **REALIZOU** e **CONCLUIU** a contento os serviços de Engenharia Civil na **READEQUAÇÃO ÀS INSTALAÇÕES EXISTENTES E REFORMA GERAL** localizados na Avenida O, S/N, Vizinho Loteamento Parque dos Lagos Lateral Leste Bebedouro, Bairro Pirapora, CEP 61.600-970 – Caucaia – CE em conformidade com o descrito abaixo:

**CONTRATANTE:** BALNEARIO RESORT E RESTAURANTE CAHUIPE COSTA DO SOL LTDA.

**CNPJ:** 07.622.833/0001-33

**PROFISSIONAL:** ENGENHEIRO CIVIL, YAN FROTA FARIAS MARQUES, CPF 022.945.023-70, RNP 061722773-0, CREA 333596

**LOCAL DOS SERVIÇOS:** BALNEARIO RESORT E RESTAURANTE CAHUIPE COSTA DO SOL LTDA, firma estabelecida na Avenida O, S/N, Vizinho Loteamento Parque dos Lagos Lateral Leste Bebedouro, Bairro Pirapora, CEP 61.600-970 – Caucaia – CE

**PERÍODO DE EXECUÇÃO:** 120 (cento e vinte) dias

**Início:** 27 de maio de 2018

**Término:** 27 de setembro de 2018

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará, vinculado à Certidão nº 171034/2018, emitida em 07/11/2018



### SERVIÇOS EXECUTADOS

1. RASPAGEM E LIMPEZA DE TERRENO	M2	50.637,00
2. PLACA PADRÃO DE OBRA	M2	12,00
3. TAPUME DE TABUAS DE MADEIRA COM ABERTURA DE PORTÃO	M2	1.098,30
4. SINALIZAÇÃO DE ADVERTÊNCIA	UN	20,00
5. CORTE MANUAL DE SOLO	M3	25,18
6. CORTE MECÂNICO DE SOLO	M3	2.531,85
7. ESPALHAMENTO MECÂNICO	M3	2.531,85
8. REATERRO COM COMPACTAÇÃO MECÂNICA	M3	5.294,27
9. ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	152,01
10. FORMA DE TABUAS DE 1" DE 3A P/ VIGAS E PILARES	M2	62,25
11. FORMA DE TABUAS DE 1" DE 3A P/ FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	35,88
12. ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm	KG	532,00
13. ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	1.378,30
14. ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm	KG	675,80

Certidão nº 171034/2018  
08/11/2018, 14:52

Chave de Impressão: 9xx6a

O documento neste ato registrado foi emitido em 07/11/2018 e contém 3 folhas

15. TELA DE AÇO CA-60	M2	153,30
16. CONCRETO P/VIBR., FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	43,69
17. LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	M3	43,69
18. ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10cm (1:2:8)	M2	2.938,30
19. ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO (19x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA FSP=19 cm	M2	15,50
20. CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	5.876,60
21. REBOCO C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3	M2	1.483,40
22. EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	M2	285,10
23. LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÔRRO - VÃO ACIMA DE 4,01 m	M2	15,00
24. VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	0,20
25. MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M2	168,38
26. TELHA CERÂMICA	M2	168,38
27. CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	M	24,29
28. BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	M2	62,10
29. PORTA COMPLETA (1,00x2,10)	UN	2,00
30. PORTA PARANÁ COMPLETA (0,80x2,10)	UN	7,00
31. PORTA PARANÁ COMPLETA (0,60x2,10)	UN	6,00
32. CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm <sup>2</sup> ) - PEI-5/PEI-4	M	171,06
33. PORCELANATO POLIDO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA	UN	114,04
34. PISO INDUSTRIAL NATURAL (EXTERNO/INTERNO), ESP=12MM, INCLUS. POLIMENTO COM CERA DE CARNAÚBA	M2	800,00
35. PISO DE CONCRETO FCK= 20MPa ESP=20CM	M2	352,00
36. PISO VINÍLICO TIPO "PAVIFLEX", E=2,00MM - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M2	32,00
37. FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO	M2	128,00
38. FORRO DE PVC LAMBRI (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	M2	42,32
39. PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	M2	10.127,40
40. MEIO FIO PRÉ-MOLDADO COM REJUNTAMENTO	M	7.975,32
41. PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)	M2	12.659,25
42. COLUNAS P/PÉ DIREITO DE 6m VÃO DE 20m	M2	293,18
43. ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 20m	M2	293,18
44. TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	M2	328,49
45. CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP)	H	19,00
46. MONTAGEM DE TELHAMENTO EM ESTRUTURAS METÁLICAS	M2	328,49
47. APLICAÇÃO DE NEUTRALIZADOR DE FERRUGEM EM COMPONENTES METÁLICOS	M2	353,18
48. PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO COM TRINCHA	M2	353,18
49. GALHA DE CHAPA GALVANIZADA 50CM	M	58,80
50. IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA	M2	22,10
51. ALAMBRADO C/TELA DE ARAME GALVANIZADO ALTURA 2M	M	50,00

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará, vinculado à Certidão nº 171034/2018, emitida em 07/11/2018



Certidão nº 171034/2018  
 08/11/2018, 14:52  
 Chave de Impressão: 9xx6a

O documento neste ato registrado foi emitido em 07/11/2018 e contém 3 folhas

52. CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,43M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	60,00
53. ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS	M3	82,35
54. EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS COM MASSA PVA	M2	285,40
55. PINTURA EM 1 DEMÃO COM TEXTURA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS	M2	169,00
56. PINTURA EM 2 DEMÃOS COM TINTA LATÉX PARA PAREDES INTERNAS	M2	285,40
57. EMASSAMENTO EM 2 DEMÃOS PARA ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	47,04
58. ESMALTE 2 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	47,04
59. CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	5.491,15
60. INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	PT	48,00
61. LIMPEZA FINAL	M2	891,15
62. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS: 01 QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR; 01 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR ATÉ 3 DIVISÕES S/BARRAMENTO; 01 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 36 DIVISÕES 457X332X95mm, C/ BARRAMENTO; 05 DISJUNTORES MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A; 06 DISJUNTORES MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20ª; 01 DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32ª; 01 INTERRUPTOR DUAS TECLAS PARALELO 10A 250V; 05 INTERRUPTORES UMA TECLA PARALELO E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V; 08 TOMADAS UNIVERSAL 10A 250V, 07 LUMINÁRIAS FLUORESCENTE COMPLETA C/1 LÂMPADA DE 20W, 01 LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 20W; 01 LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE; 16 PROJETORES EM ALUMÍNIO POLIDO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO E DIFUSOR EM VIDRO PLANO TEMPERADO TRANSPARENTE DIÂMETRO = 40CM PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W C/ REATOR E IGNITOR; 155 MTS DE ELETRODUTO PVC ROSC INCL CONEXÕES D= 32mm (1"); 32 PONTOS ELÉTRICOS, MATERIAL E EXECUÇÃO.		

Caucaia – Ceará, 04 de outubro de 2018.

  
**DIEGO FERNANDO LIMA SILVA**  
**ENGENHEIRO CIVIL**  
**CPF: 022.224.053-94**  
**CREA/CE: 56373**  
**RPN: 061446454-4**

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará, vinculado à Certidão nº 171034/2018, emitida em 07/11/2018



Certidão nº 171034/2018  
08/11/2018, 14:52  
Chave de Impressão: 9xx6a

O documento neste ato registrado foi emitido em 07/11/2018 e contém 3 folhas



**Tabela de Custos - Versão 027.1 - ENC. SOCIAIS 83,85%**

C1019 - PED. INDUSTRIAL NATURAL 1'30" x 1'20" (INCLUSO POLIMENTO EXTERNO)

Preço Adotado: 92,3700

Unid: M2

Código	Descrição	Quantidade	Categoria	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					
I2543	SERVENTE	H	1,2000	15,5500	18,6600
I2391	PEDREIRO	H	1,2000	20,7700	24,9240
I1227	GRANITEIRO/MAMORISTA	H	0,5000	20,7700	10,3850
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>53,9690</b>
<b>MATERIAIS</b>					
I0034	AGREGADO DE ALTA RESISTÊNCIA PARA PISOS	KG	21,0000	0,4800	10,0800
I1101	ESMERIL N.36	UN	0,1000	36,8100	3,6810
I1102	ESMERIL N.60	UN	0,0500	35,1700	1,7585
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	26,5800	0,5600	14,8848
I0508	CERA	KG	0,1000	16,1600	1,6160
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,0300	74,7200	2,2416
I1316	JUNTA PLASTICA 'I' 27MM PARA PISOS	M	2,5000	1,3800	3,4500
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>37,7119</b>
<b>EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>					
I0748	MAQUINA DE POLIR (CHP)	H	0,8000	0,8638	0,6911
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>					<b>0,6911</b>
Total Simples					92,37
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>92,37</b>



**Tabela de Custos - Versão 027.1 - ENC. SOCIAIS 83,85%**

C1924 - PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP = 12mm (INCLUI FUNDIMENTO INTERNO)

Preço Adotado: 114,7500

Unid: M2

Código	Descrição	Quantidade	Valor	Valor	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					
I2543	SERVENTE	H	1,2000	15,5500	18,6600
I2391	PEDREIRO	H	1,2000	20,7700	24,9240
I1227	GRANITEIRO/MAMORISTA	H	1,5000	20,7700	31,1550
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>74,7390</b>
<b>MATERIAIS</b>					
I0034	AGREGADO DE ALTA RESISTÊNCIA PARA PISOS	KG	21,0000	0,4800	10,0800
I1101	ESMERIL N.36	UN	0,1000	36,8100	3,6810
I0967	DISCO DE DESBASTE DE 7"	UN	0,0300	18,2100	0,5463
I1102	ESMERIL N.60	UN	0,0500	35,1700	1,7585
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	26,5800	0,5600	14,8848
I0508	CERA	KG	0,1500	16,1600	2,4240
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,0300	74,7200	2,2416
I1316	JUNTA PLÁSTICA 'I' 27MM PARA PISOS	M	2,5000	1,3800	3,4500
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>39,0662</b>
<b>EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>					
I0748	MÁQUINA DE PÓLIR (CHP)	H	0,8000	0,8638	0,6911
I0733	DESEMPENADEIRA ELÉTRICA (CHP)	H	0,2000	1,2468	0,2494
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>					<b>0,9404</b>
Total Simples					114,75
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>114,75</b>



### Tabela de Custos - Versão 027.1 - ENC. SOCIAIS 83,85%

000000 - COLUMAS PÓD-DIREITO DE 4x4 X 6,00 27m

Preço Adotado: 63,8200

Unid: M2

Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>						
11530	MONTADOR	H	0,7800	20,7700		16,2006
10037	AJUDANTE	H	0,6800	16,7700		11,4036
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>						<b>27,6042</b>
<b>MATERIAIS</b>						
10824	COMPONENTES ESTRUTURAIS DE ACO	KG	4,9000	7,3900		36,2110
<b>TOTAL MATERIAIS</b>						<b>36,2110</b>
Total Simples						63,82
Encargos <i>INCLUSOS</i>						
BDI						0,00
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>63,82</b>



**Tabela de Custos - Versão 027.1 - ENC. SOCIAIS 83,85%**

21026 - ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 24M

Preço Adotado: 145,5800

Unid: M2

CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO	TOTAL
<b>MAO DE OBRA</b>					
11530	MONTADOR	H	1,8000	20,7700	37,3860
10037	AJUDANTE	H	1,5600	16,7700	26,1612
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>63,5472</b>
<b>MATERIAIS</b>					
10824	COMPONENTES ESTRUTURAIS DE AÇO	KG	11,1000	7,3900	82,0290
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>82,0290</b>
Total Simples					145,58
Encargos <i>INCLUSOS</i>					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>145,58</b>



**Tabela de Custos - Versão 027.1 - ENC. SOCIAIS 83,85%**

04554 - TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm

Preço Adotado: 54,0800

Unid: M2

Código	Descrição	Unidade	Custo Base	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					
12543	SERVENTE	H	0,3000	15,5500	4,6650
11530	MONTADOR	H	0,3000	20,7700	6,2310
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>10,8960</b>
<b>MATERIAIS</b>					
18434	TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	M2	1,0000	36,9100	36,9100
11215	GANCHO COM PORCA E ARRUELA	UN	3,0000	1,8200	5,4600
11920	TALA DE AJUSTE	UN	3,0000	0,2700	0,8100
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>43,1800</b>
Total Simples					54,08
Encargos <i>INCLUSOS</i>					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>54,08</b>





**Tabela de Custos - Versão 027 - ENC. SOCIAIS 112,76%**

11795 - CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDASTE (CNP)

Preço Adotado: 129,1500

Unid: H

Código	Descrição	Un. Med.	Quantidade	Preço	Total
DEFAULT					
12703	MANUTENÇÃO	H	27,4813	1,0000	27,4813
12733	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDAUTO	H	1,0000	55,6240	55,6240
12702	JUROS	H	1,9901	1,0000	1,9901
12734	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDAUTO	H	1,0000	25,7300	25,7300
12701	DEPRECIAÇÃO	H	18,3209	1,0000	18,3209
<b>TOTAL DEFAULT</b>					<b>129,1462</b>
Total Simples					129,15
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>129,15</b>



**Tabela de Custos - Versão 027.1 - ENC. SOCIAIS 83,85%**

02401 - MONTAGEM DE TELHAMENTO EM ESTRUTURAS METÁLICAS

Preço Adotado: 10,9000

Unid: M2

Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço	Valor
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,3000	15,5500	4,6650
11530	MONTADOR	H	0,3000	20,7700	6,2310
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>10,8960</b>
Total Simples					10,90
Encargos					INCLUSOS
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>10,90</b>



**Tabela de Custos - Versão 027.1 - ENC. SOCIAIS 83,85%**

0061 - OBRAS DE CHAPA GALVANIZADA DE DESENVOLVIMENTO SA...

Preço Adotado: 72,9400

Unid: M

Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço	Total
<b>MATERIAIS</b>					
10539	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N.26. DESENV 0.50M	M	1,0300	21,1800	21,8154
11725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	KG	0,0900	15,5400	1,3986
11873	SOLDA 70X30	KG	0,0400	72,0400	2,8816
11784	REBITES	KG	0,0400	58,2900	2,3316
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>28,4272</b>
<b>MAO DE OBRA</b>					
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	1,2000	16,7700	20,1240
12320	ENCANADOR	H	1,2000	20,3200	24,3840
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>44,5080</b>
Total Simples					72,94
Encargos <i>INCLUSOS</i>					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>72,94</b>



**Tabela de Custos - Versão 027 - ENC. SOCIAIS 112,76%**

CB30R - ALAMBRAÇO DE TELA DE ARAME GALVANIZADO - ALTURA 2M

Preço Adotado: 131,2600

Unid: M

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					
I2543	SERVENTE	H	0,0400	17,1400	0,6856
I1530	MONTADOR	H	0,8000	23,1700	18,5360
I0037	AJUDANTE	H	1,6000	18,6300	29,8080
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>49,0296</b>
<b>MATERIAIS</b>					
I0280	BRITA	M3	0,0253	76,1900	1,9276
I2035	TELA DE ARAME GALVANIZADO DE 2" (5 X 5 CM) FIO N.12 (2,77MM BWG)	M2	2,1000	25,8800	54,3480
I0100	ARAME GALVANIZADO N.14 BWG	KG	0,0600	10,5300	0,6318
I1532	MOURÃO CONCRETO 'T' H=2.7M C/45CM INCL. 3 FUROS	UN	0,4000	40,1700	16,0680
I0098	ARAME GALVANIZADO N.10 BWG	KG	0,1500	9,1000	1,3650
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	7,0000	0,5600	3,9200
I0097	ARAME FARPADO FIO 16 BWG	M	3,0000	0,8700	2,6100
I0109	AREIA MEDIA	M3	0,0201	67,5000	1,3568
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>82,2272</b>
Total Simples					131,26
Encargos <i>INCLUSOS</i>					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>131,26</b>



**Tabela de Custos - Versão 027.1 - ENC. SOCIAIS 83,85%**

0271 - CERCA GRADIL NYLOFOR H=2,43M MALHA 5 X 20CM - FIO 5,0MM COM  
 FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60MM CILINDRADOS EM BASE DE CONCRETO  
 (EXCLUSIVO) E TÁBULA REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA  
 ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E  
 INSTALAÇÃO

Preço Adotado: 356,8200

Unid: M

Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço	Total
<b>MATERIAIS</b>					
19039	PAINEL NYLOFOR 2,43M x 2,5M (A X L) - MALHA 5 x 20 CM - FIO 5MM, REVESTIDO EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA, NAS CORES VERDE OU BRANCA	UN	0,4000	631,7300	252,6920
19045	POSTE 40 x 60 MM, PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA (H=3,20M - COM TAMPA) CHUMBADO	UN	0,4000	121,2800	48,5120
19048	FIXADOR POLIAMIDA PARA POSTE, NAS CORES VERDE OU BRANCA	UN	2,8000	5,5100	15,4280
19049	SERVIÇO - COLOCAÇÃO E MONTAGEM DE CERCA/GRADIL NYLOFOR	M2	2,4300	16,5400	40,1922
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>356,8242</b>
Total Simples					356,82
Encargos <i>INCLUSOS</i>					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>356,82</b>

**REQUERIMENTO DE REANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO**

**À PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA/CE**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2021-SME**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLARES COBERTAS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ.**

A Empresa, **SECULLUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ nº 15.532.478/0001-30, com Sede na Rua Amadeu Albuquerque, nº 100, Centro, Massapê/CE, por intermédio de seu responsável legal o Sr. **RICARDO RODRIGUES BESERRA**, portador do RG nº 2002019065466 SSP-CE e do CPF nº 007.442.433-51, Venho através de este, solicitar a reanálise da documentação de **HABILITAÇÃO** da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2021-SME**, junto ao Município de ITAREMA/CE.

MASSAPÊ/CE, 25 DE JUNHO DE 2021.

SECULLUS - SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI  
CNPJ: 15.532.478/0001-30

*Ricardo Rodrigues Beserra*

**RICARDO RODRIGUES BESERRA**  
RESPONSÁVEL LEGAL  
CPF: 007.442.433-51

RECEBI *[assinatura]*  
EM 28/06/2021  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA  
Inez Helena Braga  
Pregoeira Oficial  
Port. Nº 012/2021